
  
 

 
Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

 

 

 

Decreto del Direttore del C.I.R.P.A.S. n. 5 del 17.04.2024 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di un elenco di esperti, per 

il successivo conferimento di eventuali incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura 

occasionale per lo svolgimento di attività di tutorato e supporto alla attività didattica e formativa, 

nell’ambito dei Master di I° livello attivati dal C.I.R.P.A.S. - Anno Accademico 2023/2024 – Esclusione 

candidati. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 3177 del 

30 settembre 2021 rettificato con D.R. n. 3235 del 4 ottobre 2021, in vigore dal 30 

ottobre 2021; 

VISTO lo Statuto del Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

(C.I.R.P.A.S.); 

VISTO  il D.R. n. 373 del 14 febbraio 2022 di nomina del Direttore del C.I.R.P.A.S. - per il 

triennio 2022-2024; 

VISTO  l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. 75/2017 in materia di 

incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis e 6; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, emanato con D.R. n. 1653 

del 05.03.2010 

VISTO  il “Regolamento dei Master Universitari e Short Master Universitari”, emanato con D.R. 

n. 2488 del 18.07.2014, così come modificato ed integrato, relativamente agli articoli 

nn. 1,3,5,6, dal D. Dec. n. 905 del 06.09.2019; 

   VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

   VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

   VISTO  il D.P.R. n. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165” e ss.mm.ii.; 

   VISTO il D. Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale e, in particolare, l’art. 65; 

   VISTO il Codice Etico emanato con D.R. n. 3339 del 15.10.2015 ed il Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 2908 del 09.09.2021; 

   VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, adottato dall’Università degli 

Studi di Bari emanato con D.R. n. 443 del 01.02.2023; 

mailto:info@cirpasbari.it


  
 

 
Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

   VISTO il D.R. n. 3584 del 5 ottobre 2023, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta la 

selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in 

“Programmazione, progettazione e rendicontazione dei fondi europei” del Centro 

Interuniversitario di Ricerca "Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per 

l’anno accademico 2023/2024, Coordinatore: Prof. Alberto Fornasari; 

  VISTO il D.R. n. 3586 del 5 ottobre 2023, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta la 

selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in “Manager 

del turismo: percorsi accessibili, inclusivi e multiculturali” del Centro Interuniversitario 

di Ricerca "Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per l’anno accademico 

2023/2024, Coordinatore: Prof. Paolo Contini; 

  VISTO il D.R. n. 210 del 19 gennaio 2024, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta la 

selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in “E-

commerce Management e Strategie Digitali” del Centro Interuniversitario di Ricerca 

"Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per l’anno accademico 2023/2024, 

Coordinatore: Prof. Corrado Crocetta; 

  VISTO il D.R. n. 211 del 19 gennaio 2024, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta la 

selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in 

“Management del Settore Sociosanitario” del Centro Interuniversitario di Ricerca 

"Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per l’anno accademico 2023/2024, 

Coordinatore: Prof.ssa Lucia Monacis; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla composizione di elenchi di esperti, per competenza 

professionale, per lo svolgimento di attività di tutorato e supporto alla attività didattica e 

formativa, inerente ai Master di I° livello di cui trattasi; 

VISTO     che con D.D. n. 3 del 25.03.2024 il Direttore del C.I.R.P.A.S. ha indetto l’avviso 

pubblico relativo, altresì statuendo che i suddetti incarichi professionali saranno affidati 

ai candidati risultati idonei nel relativo elenco di esperti per area tematica, sulla  base dei 

profili specifici e dei settori di competenza e di specializzazione degli idonei, in 

relazione alle esigenze dei percorsi formativi e gestionali, garantendo laddove  possibile 

un’equa distribuzione dell’impegno e rotazione degli incarichi; 

VISTO in particolare, l’art. 5 del predetto avviso pubblico “Esclusione dei candidati” che così 

recita:  

“Costituiscono motivi d’esclusione dalla selezione: 

- la consegna della domanda oltre il termine di scadenza definito dal presente bando 

- la mancata sottoscrizione con firma autografa, ovvero, la sottoscrizione non conforme 

a quanto previsto dall’art. 4 del presente bando in caso di invio a mezzo PEC della 

domanda di partecipazione; 

- il mancato possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente bando; 

-  la presenza di situazioni di incompatibilità di cui al successivo articolo 6”; 

   VISTO      il verbale istruttorio delle domande pervenute, redatte dal Responsabile del 

Procedimento amministrativo, del 10.04.2024, da cui si evince che la dott.ssa Maria 

Matarazzo ha presentato istanza di partecipazione al predetto avviso di selezione fuori 

dai termini previsti; 

mailto:info@cirpasbari.it


  
 

 
Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

DECRETA 

 

di escludere, per le motivazioni innanzi dette, la seguente candidata: 

- Maria MATARAZZO; 

dalla selezione pubblica per titoli finalizzata all’istituzione di un elenco di esperti per area tematica per il 

successivo conferimento di eventuali incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura 

occasionale per lo svolgimento per lo svolgimento di attività di tutorato e di supporto alla attività didattica e 

formativa, nell’ambito dei Master di I° livello attivati dal C.I.R.P.A.S. - Anno Accademico 2023/2024, ai sensi 

dell’art. 5 del summenzionato avviso. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del prossimo Consiglio di Centro.  

 

 
 

                       Il Direttore del C.I.R.P.A.S. 

             F.to Prof. Alberto Fornasari 

                  (firma omessa ai sensi del D.Lgs. 39/93, art. 3)

mailto:info@cirpasbari.it


 

 

 


